
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 185 del 07/07/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI - S.C. ACQUISTI BENI E 
SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI SANITARI E SERVICE 

Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per acquistare il servizio di supporto ai Dipartimenti di 

Prevenzione delle ASL volto all’abbattimento, trasporto e smaltimento di capi bovini infetti da dermatite 
nodulare contagiosa 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott. Costantino Saccheddu  
Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Responsabile della 
SC 

Dott. Antonello Podda  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [ X  ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

 
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

107329
Font monospazio
157               08   07   2025



 

 

IL DIRETTORE DEL S.C. ACQUISTI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI SANITARI E 
SERVICE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che nella Regione Sardegna, in particolare in alcuni allevamenti della Provincia di 
Nuoro e in quella di Sassari, sono stati accertati contagi nei capi bovini da dermatite nodulare 
contagiosa; 

VISTA la Decisione di Esecuzione (UE) 2025/1318 della Commissione del 27 giugno 2025 relativa 
ad alcune misure di emergenza provvisorie contro l’infezione da virus della dermatite nodulare 
contagiosa in Italia; 

VISTE le comunicazioni n.21632 del 04.07.2025 della Asl di Nuoro, e n.29712 del 30.06.2025 della 
ASL di Sassari con le quali viene chiesto ad ARES, con ogni urgenza, di acquisire da ditte 
specializzate il servizio di abbattimento, trasporto e smaltimento dei capi bovini infetti da dermatite 
nodulare contagiosa; 

DATO ATTO che, dalle citate comunicazioni delle ASL e dalle interlocuzioni con l’Assessorato della 
Sanità, le stesse ASL interessate e l’Istituto Zooprofilattico della Sardegna, non emerge, al momento 
dell’assunzione del presente provvedimento, l’esatto numero dei capi bovini che saranno oggetto di 
abbattimento e conseguentemente delle azioni di trasporto e smaltimento; 

PRESO ATTO che la principale azione di contrasto all’infezione è stata individuata nel vaccino che 
dovrebbe essere disponibile entro metà luglio 2025; 



 

 

CONSIDERATO tuttavia che, nelle more dell’esatta definizione delle azioni di contrasto all’infezione, 
occorre, con la massima urgenza procedere comunque ad acquisire i servizi richiesti dalle citate 
ASL, inserendo, per quanto possibile, elementi che consentano l’utilizzo flessibile dei contratti; 

PRESO ATTO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate con Consip o CAT 
Sardegna aventi per oggetto beni come da oggetto della presente procedura; 

VISTO l’articolo 17, Fasi delle procedure di affidamento, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

DATO ATTO che la presente procedura, per quanto attiene l’urgenza, ricade tra quelle previste 
all’art.140 del Codice dei Contratti che consente di limitare i tempi di pubblicazione in casi, come il 
presente, di emergenze sanitarie impreviste e imprevedibili e nelle quali l’utilizzo di procedure 
ordinarie sarebbe incompatibile con l’assoluta necessità di disporre dei servizi nell’immediatezza per 
scongiurare il peggiorare della situazione; 

VISTO l’articolo 58, Suddivisione in Lotti, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e la Legge Regionale 8 
2018 il presente appalto, per la funzionalità e le caratteristiche del Servizio, per evidenti ragioni di 
economicità del procedimento di affidamento, non sarà diviso in lotti e i contratti che scaturiranno 
dal presente procedimento, saranno comunque resi disponibili, in caso di necessità, anche alle altre 
ASL della Regione Sardegna ad oggi non coinvolte dall’infezione; 

VISTA la natura dei servizi da acquisire e la necessità di selezionare più ditte che svolgano gli stessi 
in contemporanea qualora l’evoluzione dell’emergenza sanitaria lo suggerisse; 

PERTANTO si procederà a contrarre con procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai 
sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 36/2023, in modalità telematica conformemente all’art. 25 del D.Lgs n. 
36/2023, con tempi di espletamento contratti al massimo per salvaguardare l’urgenza già illustrata 
in precedenza e che l’affidamento potrà essere effettuato anche a più ditte contemporaneamente 
mediante Accordo Quadro;  

TENUTO CONTO della preliminare immediata ricerca di mercato effettuata con 3 Operatori 
Economici Specializzati dai quali sono emersi i costi medi necessari per questi servizi:  

a) Abbattimento dei capi bovini che risultino infetti e il cui numero sarà comunicato dai servizi 
veterinari; 

b) Caricamento e Trasporto al centro di smaltimento, con mezzi idonei e conformi alla normativa 
in materia, dei capi abbattuti; 

c) Sanificazione, anche in itinere, dei messi utilizzati allo scopo di ridurre il rischio di contagio 
anche accidentale; 

d) Smaltimento, in stabilimenti autorizzati, dei capi trasportati con rilascio dell’apposita 
certificazione;  

PRESO ATTO dell’impossibilità di predeterminare un costo unitario delle prestazioni in relazione ad 
ogni capo bovino abbattuto, è stata quindi effettuata una stima media dei costi esposti in relazione 
alla situazione rappresentata dalle ASL interessate; 

TENUTO CONTO della rappresentazione del numero di capi abbattuti o che potrebbe essere 
necessario abbattere fino alla somministrazione del vaccino o comunque fino alla dichiarazione di 
cessazione dell’emergenza sanitaria;  



 

 

VALUTATO che per acquisire i citati servizi necessari in questa fase per il numero di casi possibili, 
l’autorizzazione a contrarre dovrà avere un importo di € 3.700.000,00 iva compresa; 

CONSIDERATO che la procedura sarà espletata mediante utilizzo della piattaforma telematica 
Net4market, alla quale saranno invitate a partecipare almeno 10 ditte operanti nel settore; 

DATO ATTO che la competenza di ARES all’adozione del presente provvedimento di autorizzazione 
a contrarre è relativa all’importo stimato della procedura, € 3.700.000,00 iva compresa, in quanto le 
ASL interessate al citato servizio non hanno il livello di qualificazione necessario ai sensi dell’art.62 
e 63 del Codice dei Contratti e che il quadro economico stimato per la procedura è il seguente: 

Oggetto  Costo  

Servizio di Smaltimento Capi Bovini    2.886.000,00 €  

Iva        814.000,00 €  

Contributo  ANAC                660,00 €  

Incentivi Tecnici - Quota ARES          15.450,00 €  

Inventivi Tecnici - Quota ASL          46.350,00 €  

Totale    3.762.460,00 €  

EVIDENZIATO che ARES opererà quale centrale di committenza e aggiudicherà la procedura per 
un periodo di 3 mesi eventualmente prorogabili, mentre l’esecuzione del contratto e ogni costo del 
servizio, sarà a carico di ciascuna ASL che richiederà i servizi agli operatori economici convenzionati 
da ARES; 

DATO ATTO che per la procedura di gara, il RUP viene individuato nel Collaboratore Tecnico 
Analista della SC Servizi ARES dott. Costantino Saccheddu, in possesso della necessaria 
esperienza in materia; 

PROPONE  

1. DI AUTORIZZARE A CONTRARRE ai sensi dell’art.17 del Codice dei Contratti per acquisire 
i servizi di abbattimento, trasporto e smaltimento dei capi bovini infetti da dermatite nodulare 
contagiosa mediante procedura telematica negoziata senza previa pubblicazione del bando; 

2. DI DARE ATTO che, vista la natura dell’emergenza sanitaria rappresentata in premessa, la 
procedura sarà caratterizzata dalla massima urgenza come consentita dagli artt.76 e 140 del Codice 
dei Contratti; 

3. DI STABILIRE che dal presente provvedimento derivano oneri a carico della ARES nella 
misura di € 660 per contributo ANAC mentre la quota incentivi ARES (€ 15.450) sarà addebitata pro 
quota alle ASL che utilizzeranno i contratti scaturiti dalla presente procedura, e che ogni altro onere 
sarà a carico delle ASL utilizzatrici; 

4. DI COMUNICARE il presente provvedimento alle ASL interessate, all’IZS, all’Assessorato 
della Sanità; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento Acquisti – SC Servizi per gli 
adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 
 
 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato dal Dott. Ugo Porcu - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18/10/2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  
2)   
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

2)  

 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                   x



 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
08   07   2025     23   07  2025


		2025-07-07T09:58:56+0000
	Costantino Saccheddu


		2025-07-07T09:59:29+0000
	PODDA ANTONELLO


		2025-07-07T10:00:44+0000
	PODDA ANTONELLO


		2025-07-07T15:11:04+0200
	UGO PORCU


		2025-07-07T16:30:17+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-07-07T16:40:35+0200
	UGO PORCU


		2025-07-08T12:24:44+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




